1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.11.2025 № 3898
городской округ Домодедово
О мерах по обеспечению безопасности

населения на водных объектах городского

округа Домодедово в зимний период

2025 – 2026 годов
В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории городского округа Домодедово, реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 03.02.2025 № 4-ФЗ «О безопасности людей на водных объектах» и постановления Правительства Московской области от 30.12.2022 № 1531/48 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Московской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «План мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах городского округа Домодедово в зимний период 2025 – 2026 годов» и «Список мест выхода населения на лед на водных объектах городского округа Домодедово в зимний период 2025 - 2026 годов» (прилагаются).
2. Владельцам, арендаторам и собственникам территорий, на которых расположены места подледного лова:
2.1. Оборудовать свои объекты средствами наглядной агитации по правилам поведения и мерам безопасности на льду в местах подледного лова.

2.2. Обеспечить в вышеуказанных местах работу спасательных постов с необходимым оборудованием и снаряжением.

3. Финансовому управлению Администрации городского округа Домодедово (Езопова Л.М.) производить финансирование мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах из средств, утвержденных в бюджете городского округа Домодедово на 2025 и 2026 годы по соответствующим кодам бюджетной классификации.

4. Рекомендовать начальнику Управления Министерства внутренних дел России по городскому округу Домодедово Аксенову А.В., силами участковых уполномоченных обеспечить общественный порядок в местах массового отдыха людей на водоемах городского округа в зимний период.

5. Заведующему Домодедовской подстанцией скорой медицинской помощи № 111 Харченко Л.Н. обеспечить постоянную готовность бригад к оказанию медицинской помощи на водоемах в зимний период.

6. Начальнику управления образования Болмазовой Е.В. спланировать и провести в образовательных учреждениях занятия по безопасному поведению людей на водных объектах в зимний период.

7. Заместителю главы городского округа Домодедово Надеждину М.П. и начальнику управления по территориальной безопасности, ГО и ЧС Администрации городского округа Домодедово Салихову А.И.:
7.1. Организовать взаимодействие со спасательными службами Московской области по осуществлению поиска и спасения людей на водоемах городского округа.

7.2. Организовать изготовление предупреждающих табличек «Выход на лед запрещен» и листовок по правилам поведения на водных объектах в период ледостава.

7.3. Совместно с Домодедовским пожарно-спасательным гарнизоном (Тепцов А.О.) организовать и обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению гибели людей на водных объектах на подведомственной территории в зимний период.

8. Директору МАУ городского округа Домодедово «Редакция газеты «Призыв» Гороховой М.А. не реже одного раза в месяц доводить до населения городского округа через средства массовой информации правила поведения людей на водоемах в период ледостава.

9. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте городского Домодедово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Домодедово Надеждина М.П.
Глава городского округа                                                           Е.М. Хрусталева